Instrumentos de taxa variável
Aplic. inanceiras  8 e 9 16.600 68.637
Emprést.e inanc.  17 (79.938) (162.895)
   (63.338) (94.258)
Instrumentos de taxa ixa
Emprést.e inanc.  17 (372.772) (313.947)
   (372.772) (313.947)
Líquido   (436.110) (408.205)
(iii) Risco de preço: A Companhia opera com futuros de petróleo no mer-
cado de Cingapura para proteger o seu custo com o combustível de seus na-
vios. Instrumentos de proteção contratados para mitigar este risco que pre-
valece na data das demonstrações inanceiras são apresentados a seguir:

Futuro de commodities:   2020   2019
   Valor de Venci- Valor justo Efeito no Valor de Venci- Valor justo Efeito no
Posição  Tipo de ativo referência (Ton.) mento no balanço resultado referência (Ton.) mento no balanço resultado
Comprada  Fuel Oil-Brent 1.572 2021 (40) (40) - - - -
   (40) (40) - - - -
Análise de sensibilidade de risco de preço de commodities: A Companhia possui três cenários para análise de sensibilidade, um provável, apresen-
tado abaixo, e dois que podem afetar a deterioração do valor justo dos instrumentos inanceiros da Companhia.
   Cenários
Futuro de commodities  Risco Remoto (-50%) Possível (-25%) Provável Possível (+25%) Remoto (+50%)
Posição Comprada  Baixa nos preços (20) (30) (40) (50) (60)
   (20) (30) (40) (50) (60)
e. Reconciliação dos efeitos líquidos do valor justo das operações com
a posição patrimonial: O valor justo dos instrumentos inanc. derivativos,
seja ativo ou passivo é reconhecido no balanço patrimonial da Cia.. Segue,
abaixo, a reconciliação dos efeitos líq. de valor justo registrados no balanço
patrimonial:(i)Saldos no balanço patrimonial:  2020 2019
Instrum.inanc.deriv.(ativo)  4.366 4.110
Instrum.inanc.deriv.(passivo)  (3.407) (2.625)
  959 1.485
Saldo líquido circulante  959 1.485
Saldo líquido não circulante  - -
(ii) Saldos por tipo de operação:  2020 2019
NDF de moeda  999 1.485
Futuro de commodities  (40) -
  959 1.485

f. Gerenciamento do capital: A política da diretoria é manter uma sólida
base de capital para manter a coniança do investidor, credor e mercado
e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A diretoria monitora
os retornos sobre capital, que a Companhia deine como resultados de
atividades operacionais divididos pelo patrimônio líquido total. A diretoria
também monitora o nível de dividendos para acionistas ordinários. A
diretoria procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos
possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens
e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável. g.